
GOVERNMENT OF ITAJASTHAN
TITANSPORT & ROAD SAFETY DEPARTMENT

NOTIFICATION
Jaipur, JulY 10' 2024

In exercise ofthe powers conferred by clause (b) olsub-section (l) ofseciion 4 ofthe

R"i"rt# il;;;; v"hill"! Tu*ution Act' 19!l (Act No ll of l95l)' and in.supersession ol

,f,i'J"J,t-*tlt -tincation number F 6( 179)Pari/Iax-/Hqrs/2019-20/2 dated 10 07 2019' as

#il#;ffi'il;'i; timi*" statt Government herebv specifies' wiih.immediate effect'

the rate ofone time tax payable on non-tmnsport vehicles and transport vehicles as specified

il".;; ;;;; , ;iin" tutl" glu"n below' at the rates specified against each of them in

column number J oflhc said tablc. ncmely:-

Table

ni*;ri.n nf Ctass of Motor Vehicle Rate ol Onc Timc Tax
S.No.

2

Two Wheeled Vehicles used as transpofi or non-
l---"-^d -aLi.le h,vinq enslne caoacrlv.

3

I

(a) upto 200 cc 87o ofthe cost ofthe vehicle.

{btmorc than 200 cc and uP!qE$! 13% ofthe cost ofthe vehicle

fc) more than 500 cc i5olo ofthe cosl ofthc vehicle.

2. rh.e" W[GLea passenger vehicles used

I rrn.pon or \on-l ranspg4 V!!1\-
AS

;' - irh .",rino .rbr.ir\ uoto three Rs.3000f
Rs.6000/-ihr -,irh ce^rinr.2hacitv iour
Rs.8000fr"r -/i1h ce,rino .Anncil\ mole than Iout

l. Four Wheeled Non-'liansport venlcle wlm

"--ri-d ^aha.it'r/ ,,ht^ I0 h.vins ensine caDaclty
64 ofthe cost ofthe vehicle(a) uDto 800 cc

t bi fror" thcn 800 .. 
"nd 

upto 1200 cc 9% ofthe cost olthe vehicle

t.:-.1 rrror" tnun t:00 ..
i ) pctrol/CNC/LPC/solar energY l0% ollhe cost ofthe vehicle

( ii) die'el
Morc lhan threc whecled la\r c'r0 lvla\l

cab/Conlract Carriage Pqrmil Vehicle and

'r-^, -i "1 
pArhir VFhi.le

l2% olthe cost ofthe vehicle

4.

i"' *,!rh rFrtino.rn.cih uDto lJ
I Po ofthe cost of the thassis(i) purchased as chassis

(ii)Durchased with a complete body i0% of the cost of the vehicle

1ul "lrfr."uri.g.upa"il) 
n-orelhan lr ard

upLo 22 --(i) nurcha'ed a5 cha-,rs 

-

,50% olthe cost olthe chassis.

,,i, ""'J,".d wirh a comnlete bodv 16% ot'the cost ofthe vehicl9.

5. Coods Vehicle
f a) Articulated Vehicle

(i) Three Wheeled Vehicle 9% ol the cost ol fie
vehicle/chassis.



(ii) More than Three wheeled Vehicle 10olo of the cost ot
vehicle/chassis.

the

ilf Ottrer than Aniculated Vehicle
(i) ree Wheeled Vehicte 9% ofthe cost ofthe vehicle.

(ii) More than Three wleeled Goods

Vehicle ha\ing Cfoss \ehicle Weighl

upto 3000 kg.

l0% ofthe cost ofthe vehicle.

1iii.) More ihan Three \\ heeled Coods
Vehicle having Gross Vehicie Weight
more lhan 3000 kg. and uPLo 16500 kg

1 lolo of the cost of the vehicle/
chassis.

6. Other Goods Vehicle not coveted under- any

calegory above or vehicle such as Dumper,

Loader, Camper Vans, Camper Trailers, Cash

Van, Mobile Canteen, Haul Pack Dumpers'

Mobile workshop, Ambulance, Fire Tenders,

Snorked ladders, Auxiliary Trailers, Fire

Fighting Vehicles, hearses, Mail Carrier, Mobile
( linic, X-Ra] Van.. LibraD Van5 etc.

(a) purchased as a chassis l0% ofthe cost ofthe chassis.

lbtourchased with a complete body 7.5% ofthe cost ofthe vehicle.

7. Private Selvice Vehicles
(a) with seating capacity uptoll seats

fi) purchased as a chassis 15% ofthe cost ofthe chassis.

(ii) purchased with a complete body 12% ofthe cost ofthe vehicle.

(b) with seating capacity more than 13 and

upto 22 seats
(i) purchased as a chassis 25o% ofthe cost ofthe chassis.

(ii) purchased with a compiete body 15% olthe cost ofthe vehicle.

8. Educational lnstitulional Bus with s€ating

caDacitv more than 7 and upto l0
(i) purihased as a chassis l50% ofthe cost ofthe chassis.

(ii) purchased with a complete body l2% olthe cost ofthe vehicle.

9. Camper Van/lrailer 1br pll]q1g !!9
purchased as a chassis l0% oflhe cost ofthe chassis.

(ii) Durchased with a complete body 7.5% olthe cost ofthe vehicle.

10. Vehicles fitted with Equipments like Rig,
Generator, Compressor, Crailg Mounted Vehicle,

Fork Lift, Tow T rcks, Breakdown Van,

Recovery Vehicles, Tower Wagon, Tree

Trimming Vehicles or any other Non-Transpolt
Vehicle not covered under any category.

purchased as a chassis 10o% ofthe cost ofthe chassis.

(ii) purchased with a complete body 8% ofthe cost ofthe vehicle.

ll Conslruction Equipment Vehicle
(i) purchased as a chassis l0% ofthe cost ofthe chassis.

(ii) purchased with a complete body 8% ofthe cost ofthe vehicle.

12. Purely Off Highway Vehicle
(;) purchased as a chassis 7.5% ofthe cost ofthe chassis.



6?-ozo of the cost of the , ehicleii-it purcha.ed with a comPlete bod

I;ile ;naihed "r'h ag-icullure lractor lor u'e

as Goods Vehicles

Provided that, -

(i) On every transfer ol ownersh;p of non-transport motor.vehicles mention'"d in column

" nu.b.. i aguinst serial numbet 1 and 3 above, an additional one time.tax at the rate of

z!y" of tne"one time tax paid at the time ol registration or after registfation qhall be

oavable
,,', irl """it transfer ot ot\nership of non-transport motor vehicles mentioned in column

"' ;;it*, ;;^il --'t 
mu., q to 11 abov;, an additional one timetax al the rate of

i6y" of trt."o* t;me tax paid at the time of registration or after registration shall be

DaYable.
, til' 'No arldirlonal tax shall be pryable,-
" ' ,;; 

-i; 
.;;; *h"r. trun.f", of o*nership i' being done in rhe name ol person

'" .r...iOl"* i" the posscssion ol lhe n otor vchiclc owing lo lhe dearh of the

registered oiner ofthe motor vehiclc; or
(b) in case where lhe vchi.Jle is transferred in the name ofthe insurance company on
" 

"..*", of 5elllemenl ol lhe claim filed b1 rhe ouner against lhe irsu-dnce

company-
(iv) ln case of u"t]i"l"a already registered in or outside the slate or in case of military
' ' li.o"."f ".fti"f*, 

on whici One time iax was not payable earlier' the One lime tax

.n"iill 
^r.;".4 ^, 

ut rcducing the amount of tax as computed above' at the rate of 5%

oer financial ]earorpanthercol Jpto l-ivc )e'rc lrom hedaLe of regi5lratior'

rr r in casc r here Onc lime Lax under clause {b) ol sub-5eclio_ (l ) ol qect 0n 4 or Lunlfi <um

''' i"* 
"na* 

t""ion 4-C preva lent before 1 0 07 2 01 9 o f the Act for non-transport veh iclo

has been paid and thereafter the categoryidescription of the vehicle,changes the vehicle

l**. .ftirr have to pay difference of tax if changc in category/description leads to

nie-;". ,;i" "i *" t"i 
ii change in category/description leads to lower rate of tax the

vehicle owner has not to pay any ta^

|vi)tncasewhereonetimetaxunderclause(b)ofsub-section(1)ofsection4orlumpsum
" i".""a".r""i*4-Cprevalentbelore10072019oltheActfortransporlvehiclehas

ii.n p"ial"J ,ll**fier the category/description of the vehiclc changes' the vehicle

owner qhall noL be reqL.ircd lo pay 
'ny 

lar'
r\iit lf\ehicles,asmenlionedincolumr'1umber2aeain'lscrial numbcrJabove are IbLnd

" ;y;;;;;ir. ;'. reward. then these veh;cle shall be liable to pay tax as notified lor

tran.Jo,t u"hi"l.s ol.imilar type at one fourlh the rate ofone time tax' for the financial

year in which the vehicle rvas lbund on hire or reward

Noter ln addition to tax payable under this notification, thore shall be paid by lhe owner of

person having pois"i.ion o. control of a Molor Vehicle, any tax or penalty as was

iuyut t" unaJ.'tt" Act for any period prior to the coming into l'orce ol ihis

notification.

Explanation:
(i) The cost ofthe vehicle for lhe computation oftax,-

(a) in case of new vehicle/chassis, shall be the ex-sho\'r'room ptic€ inclusive

of all taxes and levies as shown in the purchase bil) excluding any

discount, tcbate or concession in price given under any promollonal

scheme or otherwise by any manllfacture or dealer'



(b) in case of vehicle registered/purchased outside the State and brought in
Rajastha! for assignment/registration and for the vehicles already
registered in Rajasthan on which one time tax was not payable earliet
shall be the cost as prevailing in Rajaslhan on the day when the tax
becomes due on similar type ofthe vehicle in this State.

(c) in case ofvehicle manufactured out oflndia, shall be the purchase pric€ in
lndian currency including freight, taxes and duties levied at the time of its
import into the territory oflndia

(ii) "Construction Equipment Vehicle" shall mean a vehicle as defined in rule 2(cab)
of the Central Motor Veh;cles Rules. 1989. The use of Dublic road bv
Con.lruclion Equipmcnr vehicle i' incidental lo lhe main ofl-rouLe function. i
Ihe public road is being used regularl) lor carDing on commercial activirie\.
then Conslruction Fquipnenl Vehicle shall be deemed ro be a'lranspon
Veh;cle.

(iii) Purely-off high\'r'ay vehicle means a motor vehicle either used as a Construction
Equipment Vehicle or designed and adapted for use in any enclosed premise!.
factory or mine, equipped to ravel on its own sources ofpower.

fNo.F.6( I 79)IPari/Ta-x/H qrs/2024/ ll
By Order ofthe Govemor,

0t
(Gopal Singh)

Joint Secretary to the Government.


